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Max-Planck-Gesellschaft zur Forderung der Wissenschaften e.V.

Grundlagenforschung in Natur-, Bio-, Geistes- und Sozialwissenschaften

84 Institute + Forschungseinrichtungen in Deutschland und
5 Institute im Ausland
(zuztigl. zahlreicher Max Planck Center und Partnerinstitute etc. weltweit)

3 wissenschaftliche Sektionen
* Biologie-Medizin (BM)
e Chemie-Physik-Technik (CPT)
 Geistes-, Sozial- und Humanwissenschaften (GSH)

ca. 23.200 Mitarbeitende, davon ca. 14.000 im wissenschaftlichen
Bereich tatig (rund 61%)

ca. 64 Bibliotheken



Standorte der Max-Planck-Institute

Institute 1m Ausland

Institute in USA
- Max Planck Florida Institute for Neuroscience

Institute 1n Italien
- Bibliotheca Hertziana, Rom
- Kunsthistorisches Institut in Florenz

Institute in Luxemburg
- MPI Luxembourg for International, European
and Regulatory Procedural Law

Institute in Niederlande
- MPI fiir Psycholinguistik, Nijmegen
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Fritz-Haber-Institut der MPG

5 wissenschaftliche Abteilungen

aid

- Anorganische Chemie

- Grenzflachenwissenschaften
- Molekiilphysik

- Physikalische Chemie

- Theorie

Zuziglich GNZ, PP&B, Bibliothek, FEL,
Elektroniklabor, Kristall-Labor und Werkstétten
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Abteilung Grenzfl'échenwissenschaft

Bibliothek, Verwaltung
Haupteingang, Empfang
Abteilung Molekilphysik
Freie-Elektronen-Laser (FEL)
Abteilung Anorganische Chemi

Abteilung Physikalische Chemie

Haber-Villa: Seminarraum
Werkstatten
Richard-Willstétter-Haus:
Abteilung Theorie
Seminarraum

Abteilung Chemische Physik
PP&B, Haustechnik

PP&B

Abteilung Theorie

Gemeinsames Netzwerkzentrum .

Gastehaus

e

Thielpark
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Spezialbibliothek

Informationsversorgung fiir das Institut

Management des Institutionellen Repositortum MPG.PuRe
—> Publikationen

2,5 FTEs
Bibliotheks-Kommission

OA-Beauftragte des Instituts

Uta Siebeky Potsdam, 20.06.2018



Informationsportfolio

Web-Seiten und Weblog und Zugangssysteme: Kataloge, MPG ReNa ...

ca. 16.000 Monographien und 10.000 Zeitschriftenbiande
zuziiglich ca. 25.000 Béinde in den Abteilungen

Zugriff auf ca. 30.000 E-Journals und mehrere hunderttausend E-Books
Schulungen / Workshops / Informationsveranstaltungen:

- Literaturverwaltungssysteme

- Open Access / Open Science

- H2020 / FP7 / EU / ERC

- CC Lizenzen / Urheberrecht / Copyright



Open Access am FHI

Es sollen moglichst zu allen Veroffentlichungen Volltexte
im IR abgelegt werden unter Berticksichtigung

e der rechtlichen Moglick'-~*4~= -+

. Open Access
* der Wiinsche aller Autc « info zu Open Access Zeitschriften (nur intern)
s Zeitschriftenliste (nur intern)
Publication Workflow (internal access only) @
MPG.PuRe
eDoc-5erver der Max-Planck-Gesellschaft
Weiterfuhrende Informationen

Die Publikation in originiren C
wird intensiv gefordert =2 ,g

Zwel parallele Strategien
1. Autorinnen und Autoren werden von Abteilungsleitung gebeten
2. Autorinnen und Autoren werden per Arbeitsanweisung aufgefordert

—>1In beiden Fillen werden die Autorinnen und Autoren von der Bibliothek
abgeholt und unterstiitzt
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Informationen fiir Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler

Broschiire zu Copyright Die Broschiire enthalt Informationen zu

* Open Access im FHI und in der MPG

Fritz-Haber-Institut der MPG e Bibliothek

 Urheberrecht und Copyright

» Zweitveroffentlichungsrecht

« H2020 / FP7 / ERC

Open Access und « Empfehlungen der Institutsleitung
Copyright

Ein Leitfaden fur Autoren
wissenschaftlicher Publikationen
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Empfehlungen der Institutsleitung beinhalten (2006)

« Moglichkeit der Zweitveroffentlichung soll genutzt werden
« Abgabe von Kopien der Autorenvertrage in der Bibliothek
« Ausfiillen der MPG-OA-Erklarung = (2002 - 2012)
 Kritische Kenntnisnahme abgetretener Rechte

* Gezielte Forderung von OA-Veroffentlichungen
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2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
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Anzahl der Publikationen von
FHI-Wissenschaftlerinnen und -Wissenschaftler

263
275
342
300
273
250
255
263
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184
242
223
203
179
177
180

135
178
146
155
171
170
139

21
26
51
54
70
78
68



FHI-Publikationen
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Herkunft des Corresponding Author bei
OA gold-Publikationen
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Meine sonstigen Aufgaben

Bestandsaufbau und -entwicklung

Benutzungswiinsche koordinieren

Besondere Anfragen bearbeiten

RegelmilBige Fortbildungen — Mitarbeiterinnen zu Schulungen schicken

Workshops mit anderen MPIs organisieren

Gremienarbeit
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Fragen?
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Vielen Dank fiir Ihre Aufmerksamkeit!

Uta Siebeky

Fritz-Haber-Institut MPG
Faradayweg 4-6, 14195 Berlin
email: siebeky@fhi-berlin.mpg.de
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